
 
 

 

 

Società Dante Alighieri 
Piazza di Firenze,27 
00186 Roma Italia 

Tel. +39 06.687.369.4 
segreteria@dante.global 

www.dante.global 

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 
GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI ACCORDO QUADRO 

AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI DI BIGLIETTERIA, PRENOTAZIONE 
ALBERGHIERA E AUTONOLEGGIO PER I VIAGGI DI MISSIONE DEI 

DIPENDENTI E COLLABORATORI DELLA SOCIETA’ DANTE ALIGHIERI, SUOI 
COMITATI E COLLEGATE 

(RDA n. 109 del 02.02.2026- Art. 15 Regolamento per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture) 

 
 

Il Segretario Generale 
 
 
PREMESSO che: 
 

- la Società Dante Alighieri, Ente del Terzo Settore iscritto al RUNTS, 
esercita la propria attività statutaria attraverso la promozione della 
cultura e dell’arte e la diffusione della lingua e della cultura italiane nel 
mondo, operando nel campo dell’educazione, istruzione e formazione 
professionale ed extrascolastica, anche attraverso l’istituzione di scuole 
e corsi di lingua e di cultura italiana con certificazione delle competenze 
linguistiche di italiano quale seconda lingua; 

- la Società opera con diverse sedi, comitati e scuole su territorio non solo 
nazionale, ma anche all’estero, e svolge le proprie funzioni statutarie 
anche attraverso altri soggetti giuridici ad essa collegati e facenti parte 
della rete Dante; 

- per l’assolvimento dei compiti e delle funzioni affidate, i rappresentanti, 
dipendenti e collaboratori della Società Dante Alighieri e sue collegate, 
necessitano sovente di recarsi presso le altre sedi o comitati situate in 
altre città italiane o all’estero; inoltre, la società, nell’ambito delle proprie 
attività di promozione della cultura e della lingua italiana, organizza 
spesso eventi e convegni ai quali partecipano rappresentanti istituzionali 
e autorità provenienti da diverse parti del mondo; 

- per quanto sopra, al fine di garantire in maniera efficace, economica e 
tempestiva l’organizzazione degli spostamenti, viaggi e servizi annessi 
necessari, la società intende affidare all’esterno a professionisti del 
settore i servizi di biglietteria e prenotazioni necessarie attraverso la 
stipula di un Accordo Quadro, nell’ambito del quale poter procedere di 



 

 

volta in volta, nei limiti del massimale stabilito, all’ordinativo dei servizi 
necessari; 

- il contratto per i servizi di biglietteria attualmente in essere è in scadenza 
alla data del 18 Aprile 2026, per cui si rende necessario procedere ad un 
nuovo affidamento del servizio in parola; 

- la procedura richiede ai fornitori selezionati di utilizzare le convenzioni, 
in essere o da sottoscrivere, che la Società Dante Alighieri avrà avviato 
autonomamente con vettori, prestatori di servizi, strutture ricettive e altri 
soggetti di volta in volta indicati; 
 

DATO ATTO che: 

 Con Delibera del 04.02.2026 del Consiglio Centrale è stata avviata una 
procedura di gara aperta ai sensi dell’art. 15 del Regolamento societario, 
volta all’ affidamento, mediante stipula di Accordo Quadro dei servizi di 
biglietteria, prenotazione alberghiera e autonoleggio per i viaggi di 
missione dei rappresentanti, dipendenti e collaboratori della società 
Dante Alighieri e sue collegate e per l’ospitalità in occasione 
dell’organizzazione di eventi, per un importo massimale complessivo pari 
a Euro 980.000,00 al netto di IVA per come stimato dall’Ufficio 
proponente in relazione alla durata dell’Accordo Quadro di 4 anni; 

CONSIDERATO che: 

 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 26.02.2026 
alle ore 12.00; 

 nella presente procedura si applica il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo; 

APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento Acquisti per l’acquisizione di lavori 
beni e servizi, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 
nominare una commissione giudicatrice, la quale svolge anche attività di 
supporto per la valutazione delle offerte; 

 la commissione, anche monocratica, può essere composta da un numero 
dispari di componenti nel massimo di cinque, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare 
componenti supplenti; 



 

 

 i componenti dovranno essere scelti tra i dipendenti della Società dotati 
di idonea competenza ed esperienza professionale in base alla natura 
dell’appalto da aggiudicare, o in alternativa, potranno essere nominati 
anche componenti esterni; 

 può essere nominato componente della Commissione anche chi abbia 
già svolto nell’ambito della medesima procedura le funzioni di Rup; 

CONSIDERATA la particolarità del servizio l’esigenza di integrare la 
Commissione con un membro esperto nel settore di riferimento; 

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione 
giudicatrice i seguenti soggetti: 

1. Dott.ssa Manuela Di Penta, nata a Cascina (PI) il 30.05.1967, quale Presidente 
e membro interno della Commissione; 

2. Avv. Eleonora Albanese, nata a Reggio Calabria il 20.10.1974, quale 
consulente e membro esterno della Commissione; 

3. Dott. Salvatore Peluso, nata ad Erice (TR) il 17/05/1979 quale membro esterno 
della Commissione; 

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante, il seguente soggetto: 
Alessandra Oliva, nata a Castrovillari (CS) il 10.01.1991;  

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in 
capo agli stessi le competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo 
da ricoprire; 

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative 
all’espletamento dell’incarico per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice dei soggetti sopra elencati; 

DETERMINA 

DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, 
componenti della commissione giudicatrice i soggetti identificati in preambolo; 




